uos commendamus. Date Vitebergæ, pridic Andrea, 1559.

Reuerendo uiro, eruditione & uirtute prestanti, Domino N.N. pastori Ecclesie Dei in inclyta arce Bremi, suo charissimo.

Reuerende uir, & charifime frater: Mitto tibi & reuerendo uiro Kitelio propositiones Eberi, et aliorum quorundam. Cumq; existimem uos ad publicam testimonij renunciationem & ad precationem communē uocari, queso ut huc ueniat: quod eō facietis, quia quedam de publicis auditis, que scire uos refert. Vrbs Treuerica circumfessa est ab Episcopo. Nunc audio deliberari de ea liberanda: quod si fiet, metuo hoc bellum fore ex iacto, tragoedie annorum triginta. Oro autem filium Dei, ut penas leniat, & seruet Ecclesiastis, quarum uideamus in hac delira mundi senecta ingentes & umbras esse. Sed configiamus ad Deum, qui dixit: Etiam in senecta gestabo uos. Bene uale, & ueni. Die 19 No uembri: quo, hodie mane, filiolus, Dei beneficio, meo genero natus est.

Reuerendo uiro, &c. D. Georgio Buchholtzer S. D.

Reuerende uir, & amice colende: Scio uobis non deesse consilium; & habere istic fideles homines, qui

qui utilia suadere possunt: tamen pro nostra sincera amicitia ego uobis suadeo, ut si inspectores offerunt pensiones annorum quinqus, sitis contenti hoc munere, nec pugnetis de summo iure. Videtis quam turbulentia instent tempora. Quare Deo commendemus nos, & nunc de institutione iuniorum pia cogitemus, quibus qualem Deus Rempublica post aliquantum annos daturus sit, nunc scire non possumus. Sed habeant uiaticum, scilicet pietatem & eruditio[n]em, ut possint usui esse Ecclesiae, qualiscunqu; forma erit imperiorum, quorum timeo ruinas non leues. De Prussiaco negocio questo ut hoc agatis, ut communis responso mittatur a nobis & a uobis, & Marchionis Ioannis concionatoribus: ne maiora disfida orientur. Die Octobris 27.

Turcicus exercitus profligatus est. Oremus filium Dei, ut nobis adsit. Bene ualete, die Andreæ.

Reuerendo uiro, D.N.N. pastori Ecclesiae Dei in inclyta urbe Bremi, fratri suo charissimo, S. D.

Reuerende uir, et charissime frater: Preterita uituperari possunt, mutari non possunt. Ideo nec de clade, nec de causis dispiuto: sed doleo extinctum esse Principem, cuius excellens uirtus fuit: ut in hac postrema pugna etiam ostendit, in qua proditus et de serius, Deo inuante uicit tamen. & oro filii Dei,

r ut

ut Ecclesiæ harum regionum protegat & gubernet. Magna mutatio totius Germanici imperij impendet. Rege Angliæ mortuo, iam regnum Anglicum Imperatori commendatum est: & ipso occupatus noui regni constitutione, sinet Germanos interfesse tumultuari. Sed Deo curæ erit Ecclesia, sanguine Filii redempta. Nos uero tot exemplis horum annorum commonefacti, sumus ardentercs in inuocatione. Te oro, ut quoties erit occasio, ad nos scribas. Stoltius ex Prussia cum reliquo comitatu rediit. Menius propter febrim iter facere non potuit. Utinam redeat saluus & incolunis. Sed nihil responsum est, nisi principem curaturum, ut synodus in Germania habeatur: hæc respōsio est χρυσα πολιτικὴ τὸ λόγον, ut Thucydides nominat. Bene uale, die 20 Iulij. Salutem opto D. Kitelio college, & alijs amicis.

Clariss. uiro, D. Christophoro Pan-
nonio, fratri suo charifimo

Saubus p. 314.

S. D. Clarissime uir, et charissime frater: Multa exempla humanæ infirmitatis intra octo annos uidimus, qua mihi ingentē dolorē attulerūt. Sed profecto ualde anxit me interitus uiri præstantis sapientia & uirtute, doctoris Hieronymi Schurppij, & propter alia, et quia priuatim eum uerè dilexi. Adiunxerat

iunxerat, ut scis, ad illam perfectam cognitionem sue doctrinæ, etiam Ecclesia doctrinā. Et vox eius in grauisunis deliberationibus profuit, et deinceps profutura erat. Memini, nos de precipuis doctrinæ Christianæ articulis sēpe familiarissimè colloqui: atq; utinam in hac nostra senecta diutius mutua inter nos familiaritate frui potuissimus. Sed hoc quoq; tristia fata impedierunt. Deo nos commēdemus, et petamus ut nos gubernet. Tuam Præfationem his diebus scribā. Bene uale, die Petri et Pauli apostolorum, Anno 1554.

Consolatoria ad D. Ioannem Pfeffingem,
rum, de morte filij, Licentiati Theo
logiæ.

5,97.

Ideo Deus humano generi erga indidit, ut sint commone actiones de ingenti amore suo erga filium, et erga nos: et ut sint uincula societatis humanae. Vult igitur adfici nos desiderio nostrorum, et in luctu pietatem probat. Sunt autem in optimis naturis erga exprefiores. Quare non dubito te, amissō filio (tali præsentim uiro, in quo non tantum indoles laudabatur, sed qui et omnium artium doctrina excultus erat: et non solum natura ad uitatem incitabatur, sed etiam diuino spiritu regebatur: et iam in hoc studium ingressus erat, ubi ingenium eius ad artium propagationem profuturum

r z crat)

erat) magno in dolore esse. Quia in re non equidē accuso molliciem animi tui, ac pietatem potius agnoso & probo: & tecum ipse ualde doleo, cū tua, tum Reipublicæ causa: presentim cūm uideam in hac paucitate recte dissentium, Ecclesiæ defutura esse seminaria doctorum. Sed tamen pro sapientia tua scis utrumq; à Deo precipi, et ut lugeamus, & ut sit modus mœsticie. Ac primū statuamus, cūm hos euentus regi diuino cōsilio certum sit, stendos esse animos ad obedientiam Deo debitam, ut etiam in aduersis rebus ei placide obtēperemus.

Non iam de Physisca causis mortis dicam. Etsi natura fuit obnoxia multis morbis, tamen & uoluntatem Dei intueamur: & non quid nobis acciderit incommodi, sed & quæ bona, quod ex hac misera uita, & quidem tristissimis temporibus euocatus sit, cōsideremus. Nam si ipsum uerè dileximus, fauendum est eius bonis. Imò si sentimus ueram esse Ecclesiæ doctrinā, gratulari ipsi coelestis Academiae consuetudinem debemus, in qua non iam dilutos riuelos sapietiae, ut in hac uita, bibit: sed coram fruitur immenso ac purissimo fonte sapientiae, audit filium Dei, Prophetas & Apostolos: & inenarrabili læticia Deo gratias agit, quod citò in hunc cœtū & in hanc pulcherrimā Academiā abductus sit: de qua cogitantes nos quoq; mox euolare ex hoc carcere mallemus.

Augst

Auget fortasse dolorē tuum, cogitatio de ipsius
ingenio, eruditione, uirtute: & dulcissimam talis fō
lij cōsuetudinē desideras. Sed hoc ipsum decus mi-
nuere luctum debet. Quia et his uirutibus scis eum
in hoc breui curriculo multis profuisse, nec fuisse
inutile onus terre: uidisti testimonia pietatis lucen-
tis in vita, & in hoc agone, que ostenderunt initia
celestis uite in eo accensa fuisse, & hanc eius mi-
grationem fuisse iter ad celestis Ecclesiae consuetu-
dinem. Imo quoties haec filij ornamenta cogitabis,
gratias ages Deo, qui declarauit se & tibi et ipsi fa-
uere, cum haec in eum contulit munera, quae sunt
omnium summa. Est enim gratiae mentis, non tan-
tum aduersa, sed etiam beneficia recordari.

Cum igitur scias, & uoluntati Dei obtēperandū
esse, qui iubet moderari dolores: & filio nihil mali
accidisse iudicandū sit: harum causarū cogitatione
paulatim te erigito, & mōrori repugnato. Mouen-
tur etiam animi hominū exemplis. Quia iustum ui-
detur, non defugere communia onera, quae quasi
cōmuni lege generi humano imposita sunt. Quāto
tristius spectaculum fuit primis parentibus interi-
tus Abel: quo interfecto, simul uiderunt Ecclesiam
uirilem in sua familia extintam esse. Quanto hi
grauiores dolendi causas habuerunt in illa prima
solitudine generis humani, quam uos, qui reliquam
habetis familiā, in qua signa sunt pietatis nō obscu-

ra? Et in illis gemina uulnera fuerunt. Nam scele-
re impij fratis magis excruciantur, quam alte-
rius morte.

Innumeræ exempla ex omnium temporum hi-
storijs repeti possent. Sed senem Babylam episco-
pum Antiochenum intueamur, cui tres filii à tyran-
no Decio trucidati sunt, cum quidem astante pa-
ter & mater: nec tantum oculis crudelitatem aspi-
cerent, sed etiam adolescentes sua noce confor-
marerent. Postea mater spectatrix fuit necis coniugis, et
complexa filiorum & mariti corpora, pio ritu ea
in terram condit.

Meministi et Imperatoris Mauricij historiam,
qui tacitus spectator fuit necis filij & filie: cumq;
ad coniugem uentum esset, luctans cum dolore, in-
quit: Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum.

Semper sapientes mirati sunt, cur tanta mole e-
ruminarum onerata sit imbecilla hominum natura.
Sed nos, qui scimus causas diuinitus patefactas, ob-
temperemus diuino consilio, & remedia diuinitus
monstrata teneamus. Hæc autem cùm colliges, &
hoc domesticum exemplum tibi proponito.

Si quando euocatus, menses aliquot peregrè à fa-
milia abes apud insuaues homines, leniuntur mole-
stia & desiderium sperreditus ad tuos. Ita nunc desi-
derium feras modestius, quia aliquanto post in illa
pulcherrima academia coelesti filium rursus com-
pletéris,